
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  nove del mese di settembre alle ore 13:45, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Casciotti Antonietta

Cichetti Paolo Assessore P

Pulcini Simone Assessore

Colonnelli Nicolino Assessore esterno P

A
Sindaco

Vallese Giuliano Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor Casciotti Antonietta in qualità di Sindaco assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott. Quaglia Cristiano.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione;

Di Matteo Francesca Assessore

COMUNE DI ALBA ADRIATICA
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  185   Del  09-09-22

Oggetto: PNRR M2, C4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. Contributi di
cui all'art. 1 commi 29-37 della Legge n. 160/2019. DM 14.01.2020, 30.01.2020, 11.11.2020.
Lavori di efficientamento energetico mediante sostituzione degli infissi presso la Scuola
Elementare di Villa Fiore - Intervento finanziato dall'Unione Europea, Next Generation EU.
CUP: J94D22000880006Approvazione progetto definitivo-esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 09-09-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

COPIA



Visti i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si riportano
integralmente nel presente atto:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 08-09-2022 Il Responsabile del servizio

 Antonelli Valentina

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
Data: 09-09-2022 Il Responsabile del servizio

 Cimini Loredana

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 28.03.2022 dall’oggetto

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP)
periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28.03.2022 di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.151 del D.lgs. n.267/2000 e art.10 D.lgs.
n.118/2011);

la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 28.04.2022 di approvazione del piano
esecutivo di gestione ai sensi dell’art.169 del D.Lg.vo n.267/2000 e ss.mm.ii. ed approvazione
del piano delle performance per l’annualità 2022;

Visto l’art. 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale recita: “Per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni
di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di
energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno del 14 gennaio 2020, recante l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi
dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile,
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero
dell’Interno del 30 gennaio 2020, il quale prevede all’art. 1:
1. In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono
assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamentoa)
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 09-09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonchéb)
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

2. In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i
predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni da 2021 al 2024, in base alla quota
stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al presente
decreto, che ne costituiscono parte integrante.
3. Il comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle
opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

Considerato che questa Amministrazione è risultata assegnataria per l’anno 2022 di un
contributo pari ad € 90.000,00;

Dato atto che il suddetto contributo trova previsione al Cap. in entrata 561/0 CONTRIBUTO
X INTERVENTI PATRIMONIO E EDIFICI COMUNALI ART.30 D.L. N. 34/2019 (CAP.U
2505/2) - codice 4.02.01.01.001, del bilancio comunale;

Visto il Decreto Ministeriale emanato in data 6 agosto 2021, con il quale sono state assegnate
le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle
Amministrazioni titolari. In particolare è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2:
rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa
idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento
di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss.
della Legge n.160/2019;

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 183 del 02/09/2022 con la quale si è provveduto
a manifestare atto di indirizzo all’utilizzo del contributo di € 90.000,00, fondi PNRR, M2, C4,
INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”, per interventi di
efficientamento energetico sull’edificio scolastico, scuola elementare di Villa Fiore e altresì a
dare mandato al Responsabile dell’Ufficio “Servizi Manutentivi – Patrimonio”, ing. Valentina
Antonelli, di provvedere ad ogni atto necessario a dar seguito al suddetto indirizzo;

Ritenuto dover procedere in merito;

Richiamata la Determinazione dell’Ufficio “Servizi manutentivi – Patrimonio” n.99/437 reg.
gen. del 06/09/2022, con la quale si è proceduto ad affidare all’arch. Marco Di Matteo l’incarico
di redazione dell’APE ante e post intervento di efficientamento energetico della scuola
elementare di Villa Fiore;

Dato atto che in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dei lavori da progettare, si
ritiene di modificare i livelli progettuali previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
procedendo solamente alla redazione del progetto definitivo-esecutivo, posto che tale stesura
contiene tutti gli elementi previsto per i livelli di progettazione omessi;

Visto il progetto definitivo-esecutivo denominato: “PNRR M2, C4, INVESTIMENTO 2.2:
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. Contributi di cui all’art. 1 commi 29-37 della
Legge   n.   160/2019.   DM   14.01.2020,   30.01.2020,   11.11.2020. Lavori di efficientamento
energetico mediante sostituzione degli infissi presso la Scuola Elementare di Villa Fiore -
Intervento finanziato dall'Unione Europea, Next Generation EU” redatto dall’Ufficio “Servizi
manutentivi – Patrimonio”, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica generale1.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 09-09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Inquadramento territoriale2.
Planimetrie di progetto e abaco degli infissi3.
Computo metrico estimativo4.
Elenco prezzi unitari5.
Analisi dei prezzi6.
Capitolato Speciale d’Appalto7.
Schema di contratto8.
Cronoprogramma9.
Piano di manutenzione10.
Relazione DNSH e lista di controllo11.
Check-list PNRR (schede 2-5-12)12.
APE ante e post intervento13.

dell’importo complessivo di € 90.000,00, di cui € 71.258,77 per lavori, oneri e costi per la
sicurezza ed € 18.741,23 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

COMUNE DI ALBA ADRIATICA (TE)

PNRR M2, C4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI.

Contributi di cui all'art. 1 commi 29-37 della Legge n. 160/2019, DM 14/01/2020, DM 30/01/2020, DM
11/11/2020.

INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU

“Lavori di efficientamento energetico mediante sostituzione degli infissi della scuola elementare di
Villa Fiore”

FINANZIAMENTO COMPLESSIVO €. 90.000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

OGGETTO IMPORTO

A) LAVORI

A.1) LAVORI A MISURA                 70.900,04 €

A.2) COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)                      358,73 €

A.4) IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO                 71.258,77 €

A.5) di cui COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) (A.2)                      358,73 €

A.7) di cui per LAVORI (soggetti a ribasso) (A.1-A.2)                 70.900,04 €

IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO TOTALE A)                 71.258,77 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B).1 IMPREVISTI e/o LAVORI IN ECONOMIA MAX 10% di A)                      563,54 €

B).2 INCENTIVI ex art.113 del D.Lgs 50/2016  (2% di A)                   1.425,18 €

B).3 SPESE TECNICHE APE ante e post, CNPAIA 4%                                 780,00 €

B).4 SPESE VARIE E GENERALI (contributo ANAC,...)                              -   €

TOTALE B)                   2.768,72 €

C) IVA LAVORI ED IMPREVISTI

C).1 IVA 22% PER LAVORI IN APPALTO                 15.676,93 €

C).2 IVA 22% IMPREVISTI                      123,98 €

C).3 IVA 22% SPESE TECNICHE                      171,60 €

TOTALE C)                 15.972,51 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (B+C)                 18.741,23 €

TOTALE GENERALE                 90.000,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 09-09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Visto il rapporto finale di verifica del progetto definitivo-esecutivo in parola, datato 08/09/2022
prot. n. 24764, con il quale si attesta la verifica positiva del progetto in parola;

Visto l’atto di Validazione del progetto in parola, datato 08/09/2022, prot. 24766;

Dato atto che all’opera in oggetto, denominata “PNRR M2, C4, INVESTIMENTO 2.2:
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. Contributi di cui all’art. 1 commi 29-37 della
Legge   n.   160/2019.   DM   14.01.2020,   30.01.2020,   11.11.2020. Lavori di efficientamento
energetico mediante sostituzione degli infissi presso la Scuola Elementare di Villa Fiore -
Intervento finanziato dall'Unione Europea, Next Generation EU”, è stato assegnato il seguente
Codice Unico di Progetto (CUP): J94D22000880006;

Ravvisata la necessità di provvedere all’approvazione del progetto in parola;

Identificato Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento, l’Ing. Valentina
Antonelli, Responsabile dell’Ufficio “Servizi manutentivi – Patrimonio”;

Ritenuto il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole di approvazione;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e succ. mod. e
integraz.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. recante: “Regolamento del Codice dei Contratti
Pubblici” per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – Nuove norme sul procedimento amministrativo e succ.
modifiche ed integrazioni;

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai rispettivi
Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente statuto comunale,

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di conseguenza:

Approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato “PNRR M2, C4,1)
INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE
DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. Contributi di cui
all’art. 1 commi 29-37 della Legge n. 160/2019. DM 14.01.2020, 30.01.2020, 11.11.2020.
Lavori di efficientamento energetico mediante sostituzione degli infissi presso la Scuola
Elementare di Villa Fiore - Intervento finanziato dall'Unione Europea, Next Generation
EU”, redatto dall’Ufficio “Servizi manutentivi – Patrimonio”, costituito dai seguenti
elaborati
Relazione tecnica generale1)
Inquadramento territoriale2)

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 09-09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Planimetrie di progetto e abaco degli infissi3)
Computo metrico estimativo4)
Elenco prezzi unitari5)
Analisi dei prezzi6)
Capitolato Speciale d’Appalto7)
Schema di contratto8)
Cronoprogramma9)
Piano di manutenzione10)
Relazione DNSH e lista di controllo11)
Check-list PNRR (schede 2-5-12)12)
APE ante e post intervento13)

dell’importo complessivo di € 90.000,00, di cui € 71.258,77 per lavori, oneri e costi per la
sicurezza ed € 18.741,23 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

COMUNE DI ALBA ADRIATICA (TE)

PNRR M2, C4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI.

Contributi di cui all'art. 1 commi 29-37 della Legge n. 160/2019, DM 14/01/2020, DM 30/01/2020, DM
11/11/2020.

INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU

“Lavori di efficientamento energetico mediante sostituzione degli infissi della scuola elementare di
Villa Fiore”

FINANZIAMENTO COMPLESSIVO €. 90.000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

OGGETTO IMPORTO

A) LAVORI

A.1) LAVORI A MISURA                 70.900,04 €

A.2) COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)                      358,73 €

A.4) IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO                 71.258,77 €

A.5) di cui COSTI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) (A.2)                      358,73 €

A.7) di cui per LAVORI (soggetti a ribasso) (A.1-A.2)                 70.900,04 €

IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO TOTALE A)                 71.258,77 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B).1 IMPREVISTI e/o LAVORI IN ECONOMIA MAX 10% di A)                      563,54 €

B).2 INCENTIVI ex art.113 del D.Lgs 50/2016  (2% di A)                   1.425,18 €

B).3 SPESE TECNICHE APE ante e post, CNPAIA 4%                                 780,00 €

B).4 SPESE VARIE E GENERALI (contributo ANAC,...)                              -   €

TOTALE B)                   2.768,72 €

C) IVA LAVORI ED IMPREVISTI

C).1 IVA 22% PER LAVORI IN APPALTO                 15.676,93 €

C).2 IVA 22% IMPREVISTI                      123,98 €

C).3 IVA 22% SPESE TECNICHE                      171,60 €

TOTALE C)                 15.972,51 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (B+C)                 18.741,23 €

TOTALE GENERALE                 90.000,00 €

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 09-09-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera in parola, di € 90.000,00, trova2)
copertura finanziaria con il contributo di cui al Decreto del Ministero dell’Interno, al Cap.
in entrata 561/0 CONTRIBUTO X INTERVENTI PATRIMONIO E EDIFICI
COMUNALI ART.30 D.L. N. 34/2019 (CAP.U 2505/2) - codice 4.02.01.01.001, del
Bilancio;

Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di3)
Progetto (CUP): è: J94D22000880006;

Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’Ing.4)
Valentina Antonelli, Responsabile dell’Ufficio “Servizi manutentivi – Patrimonio”;

Dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del testo unico delle disposizioni5)
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al d.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le
opere pubbliche dei comuni deliberata dal Consiglio comunale ovvero dalla Giunta
comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 55 del d.P.R. n.
207/2010 (ora leggasi art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016), non è necessario alcun
titolo abilitativo edilizio;

Demandare al Responsabile dell’Ufficio Finanziario gli adempimenti successivi e6)
consequenziali al presente atto;

Inoltre con separata ed unanime votazione,

LA GIUNTA

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134
c. 4 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 09-09-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Prof.ssa Casciotti Antonietta F.to Quaglia Cristiano

____________________________________________________________________________

La presente Deliberazione:

- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. n. 267/2000).

(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267.

(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Alba Adriatica, lì

         IL SEGRETARIO GENERALE
         F.to Quaglia Cristiano

____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Alba Adriatica, li 09.09.2022
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Quaglia Cristiano

DELIBERA DI GIUNTA n. 185 del 09-09-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA


